国家安全监管总局、国家煤矿安监局关于提高煤矿主要负责

人和安全生产管理人员安全资格准入标准的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/311/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_311461.htm 国家安全监管总局

、国家煤矿安监局关于提高煤矿主要负责人和安全生产管理

人员安全资格准入标准的通知（安监总煤调[2007]5号）各产

煤省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管

理局、煤矿安全监管部门，各省级煤矿安全监察机构，司法

部直属煤矿管理局，神华集团公司、中煤能源集团公司： 为

进一步提高煤矿安全管理水平，促进煤矿安全生产状况的稳

定好转，使煤矿安全的决策者和管理者更加适应安全生产的

需要，根据《安全生产法》、《国务院关于预防煤矿生产安

全事故的特别规定》等有关法律法规，现就提高煤矿主要负

责人、安全生产管理人员安全资格准入标准的有关事项通知

如下： 一、提高煤矿主要负责人、安全生产管理人员安全资

格标准 国有重点煤矿（公司）的矿长（经理），分管生产、

机电、安全的副矿长（副经理），总工程师，副总工程师，

必须具有煤矿安全生产相关专业大专（含大专）以上学历、

从事煤矿安全生产相关工作3年以上经历；矿长（经理）还必

须具备安全生产技术、管理岗位2年以上的工作经历。煤矿安

全生产管理机构负责人必须有煤矿安全生产相关专业中专（

含中专）以上学历和从事煤矿安全生产相关工作2年以上的经

历。 国有重点煤矿以外的煤矿（公司）的矿长（经理），分

管生产、机电、安全的副矿长（副经理），总工程师（技术

负责人），副总工程师，必须具有煤矿安全生产相关专业中

专（含中专）以上学历、从事煤矿安全生产相关工作3年以上

的经历；矿长（经理）还必须具备安全生产技术、管理岗位2

年以上的工作经历。煤矿安全生产管理机构负责人必须有高

中（含高中）以上文化程度和从事煤矿安全生产相关工作2年

以上的经历。 二、按照规定标准和程序颁发《安全资格证书

》 负责考核发证的部门对参加过安全资格培训的人员进行审

核，审核内容主要包括身份证复印件、学历证明、工作简历

证明和安全培训考试成绩。符合条件的，颁发《安全资格证

书》；对不合格者，应告知本人或其所在企业。 三、严格标

准，认真做好衔接和过渡工作 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com